¶ Est etiam quorundam sententia in hoc sterilitatis tractatu non præmittenda, ex qua tunc constat sterilitas ad remissionem faciendam, cum colonus ipse patitur damnum in tertia parte fructuum, quos ex illo fundo colligere solitus erat. Sic Bart. in *d. l. licet.* Joan. Andr. Panorm. in *d. c. propter sterilitatem, num. 13.* & plerique alij opinantur: quibus minimè accedo, quippe quæ existimem, hoc damnum non sufficere regulariter, ut pro rata, pensionis remissio fiat.

¶ Quamobrem propiùs ad veritatem accessere qui existimant, sterilitatem ad pensionis remissionem eo casu sufficere quo tanta contigerit calamitas, ut colonus minimè collegerit fructus, qui deductis expensis valeant dimidiam pensionis partem: quasi necessaria sit deceptio ultra dimidiam habita ratione pensionis conventæ, & ipsius temporis ac fundi conducti sterilitate, ut pro rata fiat remissio ipsius pensionis, Joan. Andr. Panorm. *num. 12.* & alij in *d. c. propter.* Cyn. & Bart. in *d. l. licet.* Paul. Cast. in *l. ex conducto, §. si vis, ff. locati.* Antonius de Butrio in *d. c. propter sterilitatem.* Alex. in *conf. 112. & conf. 3. lib. 1.* Paulus Paris. in *conf. 38. lib. 1.* quæ quidem opinio communis est secundum Aret. in *conf. 52. col. 2.* & Lud. Gozad. *conf. 74. col. 1.* item fatetur Paris. probatque eandem sententiam iterum Alex. in *conf. 307. lib. 3. nu. 18.* idem notat Francisc. à Ripa in *tract. de peste, 2. part. n. 25.*

¶ Sed & hæc sterilitas ad remissionem pensionis solet tunc definiti, quoties colonus non colligit dimidiam partem fructuum, qui ex eo prædio colligi solent, gl. in *l. si in uno in pr. ff. locati.* Alex. in *diç. conf. 3.* & in *diç. conf. 107. nu. 15.* Ant. & Imol. *num. 15.* in *d. c. propter sterilitatem.* Bald. in *d. l. licet.* Paulus Paris. in *diç. conf. 38. col. ultim.* quorum opinio satis conducit ad hujus controversiæ certam, aut saltem justam decisionem. Nam & eam esse communem asseverat Carol. Ruinus in *conf. 81. & conf. 87. lib. 1.*

Didaci Covarr. Tom. II.

¶ Bartolus verò in *diç. l. si merces, §. vis major. ff. locati,* in ea est sententia, ut opinetur, propter sterilitatem pensionis remissionem faciendam fore, ubi colonus deductis expensis nihil ex prædio conducto percepit. Idem tenet Aret. in *d. conf. 52. colum. 2.* Paulus Paris. in *d. conf. 38. col. ult.* hanc tamen opinionem Panormitanus reprobat in *d. c. propter nu. 13.* ex eo, quòd si esset vera, semper ratione sterilitatis fieret remissio totius pensionis, non autem alicujus partis pro rata damni contingentis: quod falsum est, quia etiam remissio pensionis fieri debet pro rata, seu ratione damni contingentis, quamvis damnum id non acciderit ad omnium fructuum calamitatem, deductis expensis. Idque constat ex *diç. cap. propter sterilitatem.*